

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 10. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: PRIMER TRIMESTRE 2022-23
 Y VARIACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL**

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
	2022 (P)	2023 (E)	Absoluta	Porcentual
	2022-23	2023-22		
	Primer trimestre	Primer trimestre	Primer trimestre	
I. Cuenta corriente	-648.1	1,101.8	1,749.8	-270.0
Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	8,970.5	11,018.0	2,047.6	22.8
Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-9,618.5	-9,916.2	-297.7	3.1
Bienes, servicios y renta (netos)	-646.0	1,101.4	1,747.4	-270.5
Exportación de bienes, servicios y renta	8,783.3	10,827.1	2,043.8	23.3
Importación de bienes, servicios y renta	-9,429.3	-9,725.7	-296.4	3.1
Bienes y servicios (netos)	449.5	2,144.5	1,695.1	377.1
Exportación de bienes y servicios	8,269.1	9,873.3	1,604.2	19.4
Importación de bienes y servicios	-7,819.7	-7,728.8	90.8	-1.2
A. Bienes (netos)	-2,165.3	-1,303.3	862.0	-39.8
Bienes (crédito)	4,342.5	5,115.5	772.9	17.8
1. Mercancías generales	3,534.1	4,578.3	1,044.3	29.5
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	4.1	4.0	0.0	-0.9
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	804.4	533.1	-271.3	-33.7
Bienes (débito)	-6,507.8	-6,418.7	89.1	-1.4
1. Mercancías generales	-5,638.4	-5,703.1	-64.7	1.1
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	-1.4	-2.4	-1.0	74.1
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-868.0	-713.3	154.7	-17.8
B. Servicios (netos)	2,614.7	3,447.8	833.1	31.9
Servicios (crédito)	3,926.6	4,757.9	831.3	21.2
1. Transportes	1,837.6	2,262.7	425.1	23.1
2. Viajes	1,116.0	1,478.7	362.7	32.5
3. Servicios de comunicaciones	142.7	140.3	-2.3	-1.6
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	76.1	46.1	-30.0	-39.4
6. Servicios financieros	48.3	42.0	-6.3	-13.1
7. Servicios de informática y de información	9.8	11.5	1.8	18.2
8. Regalías y derechos de licencia	0.1	0.2	0.1	65.4
9. Otros servicios empresariales	671.0	745.0	74.0	11.0
10. Servicios culturales, personales y recreativos	1.0	1.1	0.0	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	24.0	30.2	6.2	26.0
Servicios (débito)	-1,311.9	-1,310.1	1.8	-0.1
1. Transportes	-750.8	-598.4	152.4	-20.3
2. Viajes	-273.2	-398.0	-124.7	45.7
3. Servicios de comunicaciones	-18.1	-19.8	-1.7	9.7
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	-65.3	-68.4	-3.0	4.7
6. Servicios financieros	-28.2	-20.4	7.9	-27.8
7. Servicios de informática y de información	-15.9	-18.8	-2.9	18.2
8. Regalías y derechos de licencia	-7.6	-7.9	-0.3	3.8
9. Otros servicios empresariales	-130.0	-149.6	-19.6	15.1
10. Servicios culturales, personales y recreativos	-3.0	-3.2	-0.1	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	-19.7	-25.7	-6.0	30.5
C. Renta (neta)	-1,095.5	-1,043.1	52.3	-4.8
Renta (crédito)	514.2	953.8	439.6	85.5
1. Remuneración de empleados	20.9	21.8	0.9	4.5
2. Renta de la inversión	493.3	931.9	438.6	88.9
2.1 Inversión directa	153.7	149.1	-4.6	-3.0
2.2 Inversión de cartera	108.6	160.3	51.8	47.7
2.3 Otra inversión	231.1	622.5	391.4	169.4
Renta (débito)	-1,609.7	-1,996.9	-387.2	24.1
1. Remuneración de empleados	-0.4	-0.4	0.0	14.0
2. Renta de la inversión	-1,609.3	-1,996.5	-387.2	24.1
2.1 Inversión directa	-711.8	-853.2	-141.5	19.9
2.2 Inversión de cartera	-503.2	-567.9	-64.8	12.9
2.3 Otra inversión	-394.4	-575.3	-181.0	45.9

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2022 (P)	2023 (E)	2022-23	2023-22
	Primer trimestre	Primer trimestre	Primer trimestre	
D. Transferencias corrientes (netas)	-2.0	0.4	2.4	-119.6
Transferencias corrientes (crédito)	187.1	190.9	3.8	2.0
Transferencias corrientes (débito)	-189.2	-190.5	-1.4	0.7
1. Gobierno general	0.4	1.8	1.4	326.9
2. Otros sectores	-2.5	-1.4	1.1	-42.7
II. Cuenta de capital y financiera	1,848.2	-228.3	-2,076.5	-112.3
A. Cuenta de capital	2.1	2.2	0.2	8.1
B. Cuenta financiera	1,846.2	-230.5	-2,076.6	-112.5
1. Inversión directa	813.1	906.5	93.4	11.5
1.1 En el extranjero	72.5	78.4	5.9	8.1
1.1.1 Acciones y participaciones de capital	72.5	78.4	5.9	8.1
1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0
1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0
1.2 En la economía declarante	740.6	828.1	87.5	11.8
1.2.1 Acciones y participaciones de capital	-41.3	-8.4	32.9	-79.6
1.2.2 Utilidades reinvertidas	499.6	657.4	157.8	31.6
1.2.3 Otro capital	282.3	179.1	-103.2	-36.6
2. Inversión de cartera	1,832.3	-54.5	-1,886.7	-103.0
2.1 Activos	-839.8	-1,885.2	-1,045.4	124.5
2.2 Pasivos	2,672.1	1,830.7	-841.3	-31.5
3. Otra inversión	5.4	-1,084.1	-1,089.5	-20,342.3
3.1 Activos	-816.2	-1,843.7	-1,027.4	125.9
3.1.1 Créditos comerciales	126.6	-42.9	-169.5	-133.9
3.1.2 Préstamos	-1,917.5	-1,315.9	601.6	-31.4
3.1.3 Moneda y depósitos	1,102.0	-341.1	-1,443.0	-131.0
3.1.4 Otros activos	-127.3	-143.8	-16.5	12.9
3.2 Pasivos	821.6	759.6	-62.0	-7.5
3.2.1 Créditos comerciales	-87.7	-204.4	-116.7	133.1
3.2.2 Préstamos	361.0	-843.0	-1,204.0	-333.5
3.2.3 Moneda y depósitos	697.5	1,731.9	1,034.3	148.3
3.2.4 Otros pasivos	-149.3	75.0	224.3	-150.3
4. Activos de reserva	-804.6	1.6	806.2	-100.2
III. Errores y omisiones netos	-1,200.2	-873.5	326.6	-27.2

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.